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ІВАН МИХАЙЛОВИЧ КАМАНІН (1850–1921): 
ЖИТТЯ, ПРИСВЯЧЕНЕ УЛЮБЛЕНІЙ ПРАЦІ

Анотація. Статтю приурочено до 170-річчя від дня народження та 100-річ-
чя від дня смерті І. М. Каманіна – українського історика, архівіста, археографа 
та палеографа кінця ХІХ – початку ХХ ст. Мета статті – на основі комп-
лексу архівних документів, спогадів, листування, опублікованих і рукописних 
праць висвітлити життєвий шлях, ключові етапи наукової кар’єри ученого як 
діяльного представника наукової еліти України. Методи дослідження. Стаття 
ґрунтується на засадах об’єктивності та системності. Застосовано загальнона-
укові, історичні та джерелознавчі методи дослідження: аналітичний, логічний, 
синтетичний, ретроспективний, проблемно-хронологічний, порівняльно-істо-
ричний, археографічний, біографічний, критичний, евристичний та ін. Науко-
ва новизна. Проаналізовано тематичний діапазон і зміст доробку І. Каманіна. 
Розкрито інформаційний потенціал окремих праць ученого з історії, архео-
графії, архівознавства, палеографії. Уточнено окремі факти біографії дослід-
ника, зокрема відомості про останні роки його життя, нащадків тощо. Стаття 
ілюстрована документами з Державного архіву Київської області, що умож-
ливили дослідження наукової діяльності ученого впродовж 1918–1920 рр. 
У висновках акцентовано увагу на значенні наукової діяльності І М. Камані-
на для становлення та розвитку української історіографії, джерелознавства, ар-
хівознавства, палеографії, археографії впродовж кінця ХІХ – початку ХХ ст. 
Узагальнено цінність наукової спадщини ученого як історичного та історіо-
графічного джерела. Визначено ключові риси просопографічного портрета до-
слідника, проаналізовано його відносини з сучасниками, ставлення до подій 
і змін своєї епохи та результатів власної праці. Перспективи подальшого 
дослідження. Наукова діяльність І. М. Каманіна заслуговує на належне по-
шанування, а доробок – на перевидання і ширше запровадження до наукового 
обігу. 

Ключові слова: І. Каманін; наукова діяльність; наукова спадщина; про-
сопографія; архів; історичне джерело; особистість.
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«Робота моя – жизнь і утіха моя»
    (із листа І. Каманіна до О. Куліш)

У вересні минулого року українська громад-
ськість відзначила 170 років від дня народжен-
ня Івана Михайловича Каманіна (1850–1921), а 
у 2021 р. проводитимуться заходи до 100-річчя 
від дня його смерті. Учений-енциклопедист із 
надзвичайно широким колом наукових інтере-
сів, знаний і шанований громадськістю, він був 
непересічною особистістю своєї доби. І. Кама-
нін належав до старшого покоління заснованої 
В. Антоновичем Київської історичної школи і 
все своє життя присвятив архівознавчим, істо-
ричним, археографічним і палеографічним сту-
діям; перебував у центрі наукового і громад-
ського життя Києва та України останньої третини ХІХ – початку ХХ ст., 
працював у складі кількох комісій Української Академії Наук, брав ак-
тивну участь у роботі організацій та установ, створених для розвитку і 
популяризації історичних досліджень, серед яких: Історичне товариство 
Нестора-літописця, Київська археографічна комісія, Московське Імпе-
раторське археологічне товариство, Наукове товариство ім. Т. Шевчен-
ка у Львові, Українське наукове товариство в Києві, Київський відділ 
Імператорського Російського воєнно-історичного товариства, Київське 
товариство охорони пам’яток старовини і мистецтва та ін. «Редкое на-
учное начинание в Киеве обходилось без деятельного участия Ивана 
Михайловича. Археологический съезд, организация изучения края и 
научные экскурсии, создание нового общества или ученого учреждения 
все [привлекало] Ивана Михайловича, везде можна было видеть харак-
терную фигуру историка, слышать его доклады и меткие замечания» – 
так відгукнувся про дослідника В. Базилевич1. 

Протягом 45-ти років І. Каманін працював у Київському централь-
ному архіві давніх актів (КЦАДА), і сучасники не уявляли собі цієї уста-
нови без нього. Саме архівознавчі студії визначили тематику більшості 
його наукових праць, а доступ до величезного масиву архівних доку-
ментів уможливив запровадження до наукового обігу важливих, раніше 
невідомих джерел з історії України, Росії, церкви, національних меншин 
тощо. Багатогранна особистість ученого знайшла свій вияв у великій 
за обсягом та тематично різноманітній спадщині, що налічує близько 
300 наукових праць та понад 720 кореспонденцій. Однак, у сучасній 
історіографії учений і досі залишається дослідником «другого плану». 

1 ІР НБУВ (Інститут рукопису Національної бібліотеки України імені 
В. В. Вернадського). Ф. 33. Спр. 839. Арк. 3зв.
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Інформацію про основні етапи життя та наукової діяльності І. Ка-
маніна можна знайти у багатьох статтях, довідниках, енциклопе діях. 
Перші змістовні статті опублікували у 1926 р. сучасники ученого 
М. Василенко та В. Щербина2. Вони навели факти його біографії, дали 
оцінку історичній та архівознавчій спадщині. У радянський період на 
імені дослідника лежало тавро історика «буржуазно-ліберального на-
пряму», хоча наукова громадськість визнавала цінність його праць з 
української палеографії3. Винятком була лише коротка замітка В. Па-
нашенко «Український історик-архівіст І. М. Каманін», приурочена до 
120-річчя від дня народження ученого4.   1

Після відновлення незалежності України історики повернулися до 
дослідження біографії та спадщини І. Каманіна. Протягом 1990-2000-х 
років були опубліковані статті О. Ситника, О. Ємець, О. Нагірняка та 
ін.5 До наукового обігу запроваджено спогади науковця «Моя жизнь», 
частину листування, документів особового походження, перевидано 
окремі праці з архівознавства, монографію «Зверинецкие пещеры в 
Киеве. (их древность и святость)» (1914)6. Документальній спадщині 

21 Василенко М. Наукова діяльність Івана Михайловича Каманіна // 
Записки соціально-економічного відділу ВУАН 1924–1925 рр. Київ, 1926. 
Т. 2–3. С. 54–64; Щербина В. І. Іван Михайлович Каманін як архівіст //Там 
само. С. 44–53.

3 Українська радянська енциклопедія. В 12-ти т. / голов. ред. М. П. Ба-
жан. Київ: Головна редакція УРЕ, 1979. Т. 4. С. 529.

4 Панашенко В. В. Український історик-архівіст І. М. Каманін // Україн-
ський історичний журнал. 1971. № 5. С. 100–102.

5 Ситник О. Український історик Іван Каманін // Український істо-
рик. 1991. № 1–2(108–109). С. 115–132; Ємець О. Археографічна діяльність 
І. М. Каманіна. Матеріали ювілейної конференції, присвяченої 150-річчю 
Київської археографічної комісії (Київ; Седнів, 18–21 жовтня 1993 р.). Київ, 
1997. С. 168–178; Її ж. Учень Антоновича – Іван Каманін // Академія пам’яті 
Володимира Антоновича (16–18 березня 1993 р., м. Київ). Доповіді і матеріа-
ли. Київ, 1994. С. 168–176; Нагірняк О. Р. Українознавчий доробок І. М. Ка-
маніна у структурі Історичного товариства Нестора-Літописця (кінець XIX – 
початок XX ст.) // Збірник наукових праць НДІ українознавства. Київ, 2005. 
Т. 4. С. 194–198; Якобчук Н. І. М. Каманін – дослідник історії та культурної 
спадщини міста Києва // Наукові записки : зб. праць молодих вчених та аспі-
рантів. Київ, 2009. Т. 19. Кн. 2. Ч. 1. С. 138–149.

6 Ємець О. «Труди і дні» Івана Каманіна. Історія, історіографія, джере-
лознавство (статті, розвідки, замітки, есе). Київ, 1996. С. 251–268; Мицик Ю. А. 
Листи І. М. Каманіна до М. С. Грушевського [ЦДІАК, ф. 1235] // Українське 
архівознавство: історія, сучасний стан та перспективи. Київ, 1997. С. 209–212; 
Якобчук Н. Джерела дослідження біографії І. М. Каманіна // Університет. 
2010. № 3. С. 102–111; Її ж. Листування І. М. Каманіна з Ганною Барвінок 
(1901–1910 рр.) у фондах Інституту рукопису Національної бібліотеки Украї-
ни ім. В. Вернадського // Наукові записки : зб. праць молодих вчених та ас-
пірантів. Київ, 2008. Т. 16. С. 302–316; Її ж. Листування Івана Каманіна з
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ученого присвячено дисертаційне дослідження Н. Якобчук7. Числен-
ні статті про життєвий шлях і наукову діяльність І. Каманіна (автори: 
І. Усенко, П. Скрипник, К. Климова та ін.) вміщено у низці довідкових 
видань8.   1

У пропонованій статті, на основі комплексу архівних документів, 
спогадів, листування, опублікованих і рукописних праць, продовжено 
дослідження прогалин життєвого шляху та діяльності дослідника як 
дія льного представника наукової еліти України.

Іван Михайлович Каманін народився 11 вересня 1850 р. у містеч-
ку Димер Київського повіту Київської губернії (зараз – смт. Димер 
Вишгородського району Київської області) у родині військовослуж-
бовця. Батько – Михайло Михайлович Каманін походив із селянської 
родини, яка мешкала у Володимирській губернії. У грудні 1820 р. він 
став рекрутом артилерійської бригади, а у 40 років мав чин поручика. 
Служив на території Володимирської, Московської та Смоленської гу-
берній, а в 1849 р. його перевели до м. Києва. Брав участь у Кримській 
війні, був нагороджений медаллю за оборону Севастополя. В 1860 р. 
завершив військову кар’єру, звільнившись у запас9. Мати майбутнього 
історика – Олександра Олександрівна Щуровська походила з Смолен-
ської губернії. Залишившись сиротою, вона виховувалася в родині сіль-
ського священника – друга її батька. 

У родині Каманіних панували українські традиції та характер-
ний для духовенства побут. Як на той час, батьки майбутнього уче-
ного мали гарну освіту. Мати любила українські пісні і книжки, чи-
тала дітям твори українських письменників. Тому ще в дитинстві 
Іван дізнався про творчість Г. Квітки-Основ’яненка, Т. Шевченка, 
знав напам’ять вірші з «Кобзаря», цікавився українським фолькло-
ром. Сім’я Каманіних була багатодітною. Учений згадував, що 
мав 8 братів і сестер, однак до пов ноліття, крім нього, дожили 
Іваном Білозерським у 1903–1909 роках як історичне джерело // Українознав-
ство. 2010. № 1(34). С. 85–90; Її ж. Листи І. М. Каманіна до П. Я. Стебниць-
кого // Пам’ятки. 2010. Вип. 11. С. 246–261.

71 Якобчук Н. О. Документальна спадщина І. М. Каманіна (1850–1921): 
джерелознавчий аспект : автореф. дис. … канд. іст. наук : 07.00.06 / Надія 
Олександрівна Якобчук; Нац. акад. наук України, Ін-т укр.. археографії та 
джерелознавства імені М. С. Грушевського. Київ, 2012. 16 с.

8 Енциклопедія історії України. В 10-ти т. / ред. кол.: В. А. Смолій, 
Г. В. Боряк, В. Ф. Верстюк та ін. Київ: Наукова думка, 2007. Т. 4: Ка–Кам. 
С. 47–48; Провідники духовності в Україні : довідник / упоряд.: І. Ф. Курас, 
М. О. Багмет, В. І. Гусєв та ін. Київ: Вища школа, 2003. С. 431–432; Україн-
ські архівісти (XIX–XX ст.) : біобібліографічний довідник / упоряд.: І. Б. Ма-
тяш, С. Л. Зворський, Л. Ф. Приходько та ін. Київ: Держкомархів України, 
УНДІАСД. 2007. С. 266–268.

9 Якобчук Н. О. Просопографічний портрет Івана Каманіна (1850–
1921) // Архіви України. 2015. № 4(298). С. 166.
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лише 2 сестри – Єлизавета та 
Пелагея10. 1

Раннє дитинство майбутній 
історик провів у містечку Ди-
мер. Коли розпочалася Крим-
ська війна, батька мобілізували 
до війська, а мати з дітьми пе-
реїхала спочатку до м. Києва, а 
згодом – до містечка Звениго-
родки. З 1857 р. Каманіни оста-
точно оселилися у Києві.

У 1860 р. І. Каманін вступив 
до 2-ї Київській гімназії. У цьому 
навчальому закладі, вірогідно, й 
зародився його інтерес до історії 
і науки загалом. Директор гімна-
зії І. Слєпушкін та педагоги жер-
товно служили інтересам освіти. 
Вони прагнули виховувати учнів 
у національному дусі. На уроках 
П. Житецького, І. Самчевського, 
Н. Тумасова, А. Юркевича та ін. 
гімназисти читали літописи Са-
мовидця, Г. Грабянки, С. Велич-
ка, здобували загальні знання з 
української історії, вивчали іно-
земні мови11. 

У 1868 р., після успішного 
закінчення гімназії, майбутній 

учений став студентом Університету Св. Володимира, обравши істори-
ко-філологічний факультет. Вірогідно, за прикладом своїх викладачів, він 
мріяв про кар’єру педагога. Особова справа студента І. Каманіна, відомо-
сті іспитів та протоколи засідань Ради Київського університету свідчать, 
що він мав високий рівень навчальних досягнень з усіх профільних на-
укових дисциплін. Відомості півкурсових (1870 р.) та випускних іспитів 
(1872 р.) містять оцінки «відмінно». На «удовлетворительно» складені 
лише грецька, латинська, німецька мови, історія загальної літератури12.

101 Держархів м. Києва (Державний архів м. Києва). Ф. 16. Оп. 322. 
Спр. 132. Арк. 14зв., 16зв.

11 Щербина В. І. Іван Михайлович Каманін як архівіст … С. 44–45.
121 Держархів м. Києва. Ф. 16. Оп. 465. Спр. 478, Арк. 34зв.; Оп. 311. 

Спр. 118. Арк. 70зв.–71; Якобчук Н. О. Просопографічний портрет Івана Ка-
маніна… С. 167.
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Фрагмент метричної книги 
Космодем’янської церкви м-ка Димер 

із записом про народження Івана Каманіна 
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Ключову роль у професійному становленні і формуванні наукового 
світогляду дослідника зіграло знайомство з В. Антоновичем: отримав-
ши звання доцента, він викладав на його курсі історію. Під впливом 
свого викладача І. Каманін одночасно почав працювати у КЦАДА. 
Тут він вивчав літописи, поступово захопився архівістикою і з вели-
ким натхненням віддався науці. Навчаючись на останніх курсах, моло-
дий дослідник, за порадою М. Драгоманова, перекладав із французької 
мови «Руководство по древней истории Востока до Персидских воен» 
Ф. Ленормана. Під керівництвом В. Антоновича написав наукове до-
слідження «Очерк истории Тверского княжества», після захисту якого 
3 листопада 1872 р. здобув ступінь кандидата історичних наук13. 17 січ-
ня 1873 р. на підставі ухвали Ради Київського університету І. Каманіну 
було видано відповідний диплом14.     1

Успішно розпочата наукова робота, приязні взаємини з В. Анто-
новичем відкривали майбутньому досліднику значні кар’єрні перспек-
тиви. Але, перехворівши на тиф, він почав швидко втрачати слух, що 
унеможливило педагогічну діяльність і поставило під загрозу наукову. 

Ці обставини стали справжньою драмою для талановитого моло-
дого ученого. Майже одразу після закінчення університету (27 січня 
1873 р.) він одружився і мав утримувати родину. Дружиною І. Кама-
ніна стала Ольга Андріївна Птіцина – донька чиновника Київського 
артилерійського округу. А наприкінці 1873 р. у подружжя народився 
старший син Валеріан15. 

Щоб мати змогу матеріально забезпечувати сім’ю, Іван Михайло-
вич у 1873 р. почав працювати у Київському губернському акцизному 
управлінні, на посаді контролера з нагляду за тютюновими фабрика-
ми. Видана йому довідка (4 червня 1876 р.) свідчить, що І. Каманін 
дуже добросовісно виконував посадові обов’язки та відзначався ви-
сокою самоорганізованістю і самодисципліною16. На початку червня 
1876 р. учений за сумісництвом влаштувався вільнонайманим спів-
робітником до КЦАДА. У прагненні відновити архівну роботу його 
підтримав В. Антонович, про що перший завжди згадував із вдяч-
ністю17. 

Записи у різних варіантах послужного списку І. Каманіна засвід-
чують, що його професійна кар’єра відзначалася стабільністю і була 
пов’язана лише з КЦАДА. 2 червня 1883 р. дослідника було призначе-
но на посаду помічника бібліотекаря та завідувача архіву. На цій по-

131 Якобчук Н. О. Просопографічний портрет Івана Каманіна… С. 167.
14 Держархів м. Києва. Ф. 16. Оп. 322. Спр. 132. Арк. 11.
15 Там само. Арк. 3, 9.
16 Там само. Арк. 6.
17 [Каманін І. М.]. Невидані спомини І. М. Каманіна про В. Б. Антоно-

вича // Україна. 1928. Кн. 6. С. 67.
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саді він пропрацював 20 років і зарекомендував себе відповідальним, 
сумлінним і порядним працівником18. За зразкову службу на одній і 
тій же посаді упродовж тривалого часу І. Каманіна було нагороджено 
орденами Св. Станіслава 3-го (26 грудня 1891 р.) і 2-го ступеня (1 січня 
1893 р.), Св. Анни 3-го ступеня (3 лютого 1898 р.)19.    1

Зміни у професійній кар’єрі науковця відбулися у 1903 р. 1 січня 
1903 р. його було призначено тимчасово виконуючим обов’язки керів-
ника КЦАДА, а 2 листопада цього ж року він офіційно став архіва-
ріусом (директором), залишаючись на цій посаді впродовж наступних 
18-ти років20. За бездоганну роботу на посаді архіваріуса І. Каманіна 
було нагороджено орденом Св. Анни 2-го ступеня (1 січня 1906 р.) та 
присвоєно звання кавалера ордена Св. Володимира 4-го ступеня (1 січ-
ня 1911 р.).

Про останні роки життя життя ученого відомо небагато. Вда-
лося з’ясувати, що він був співробітником відділу соціальних наук 
Всекраїнської академії наук та Київського інституту народної освіти 
ім. М. П. Драгоманова, а з 1917 р. почав працювати у новоствореному 
Київ ському археологічному інституті (КАІ). У протоколі першого ор-
ганізаційного засідання членів КАІ (від 27 жовтня 1917 р.) зафіксовано 
рішення про запрошення І. Каманіна на посаду викладача навчальної 
дисципліни «Архівознавство», яку вчений мав читати слухачам І курсу 
археологічного та археографічного відділень21. 

Окрім педагогічної діяльності, Іван Михайлович став членом нау-
кової і ученої рад цього навчального закладу. Його прізвище та авто-
граф підпису знаходимо у протоколах засідань рад, датованих червнем 
1918 – жовтнем 1919 рр.22 І. Каманін викладав навчальні дисципліни 
«Українська палеографія» та «Загальне архівознавство», керував прак-
тикою студентів.

Виявлені у Державному архіві Київської області розклад занять 
слухачів інституту, тарифікаційні списки науково-педагогічних пра-
цівників, кошторис, відомості виплати заробітної плати свідчать, що 
учений продовжував працювати штатним співробітником КАІ до літа 
1920 р.23 За свою педагогічну діяльність він отримував платню в розмі-
рі 520 крб. на місяць (за семестр – 8 тис. крб.)24. 

181 Держархів м. Києва. Ф. 16. Оп. 465. Спр. 4787. Арк. 26 зв., 27.
19 Якобчук Н. О. Просопографічний портрет Івана Каманіна… С. 168.
20 Держархів м. Києва. Ф. 16. Оп. 465. Спр. 4787. Арк. 27зв.
21 Держархів Київської обл. Ф. Р-1187. Оп. 1. Спр. 1. Арк. 4.
22 Там само. Спр. 1. Арк. 5, 14–16зв., 18–19зв., 27–27зв., 32–32зв., 36, 

38–38зв.; Спр. 11. Арк. 1, 24–25.
231 Там само. Спр. 1. Арк. 31; Спр. 8. Арк. 2–2зв., 5–5зв., 9–10, 14–15; 

Спр. 9. Арк. 13–14, 22, 35, 36–36зв.
24 Там само. Спр. 8. Арк. 5–5зв., 9–10; Спр. 9. Арк. 22.
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Цікавим за змістом є лист ректора Університету Св. Володимира 
до ради КАІ (від 5 лютого 1919 р.) про надання І. Каманіну дозволу 
читати лекції та проводити практичні заняття для слухачів і слухачок 
у приміщенні Київського центрального архіву25. Ця робота не над-
то задовільняла дослідника, адже він мріяв про відкриття у м. Києві 
спеціального навчального закладу для підготовки фахівців-архівістів: 
«… ему хотелось видеть особый Архивный институт – рассадник лю-
дей опытных в архивном деле и беззаветно преданных ему»26.  1

Окрім того, упродовж 1918–1919 рр. І. Каманін співпрацював із 
Київським відділенням Російського військово-історичного товариства, 
Київським товариством охорони пам’яток старовини і мистецтва, беру-
чи участь у засіданнях цих організацій27. У квітні–жовтні 1920 р. уче-

251 Там само. Ф. Р-1187. Оп. 1. Спр. 2. Арк. 4.
26 ІР НБУВ. Ф. ХХХІІІ. Спр. 839. Арк. 3зв.
27 Держархів Київської обл. Ф. Р-1187. Оп. 1. Спр. 1. Арк. 21–23.
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ний обіймав посаду керівни-
чого над працями Постійної 
комісії ВУАН для виучуван-
ня західно-руського й україн-
ського права28. 1

Упродовж усієї профе-
сійної кар’єри І. Каманін був 
відданий своїй роботі. Він 
фактично жив справами ар-
хіву, всіма силами намагав-
ся забезпечити його належне 
функціонування, вдосконали-
ти систему описування архів-
них документів, перешкодити 
їх фальсифікації, вирішити 
кадрові питання та непрості 
побутові проблеми установи. 
Він неодноразово писав до-
повідні записки та оглядові 
статті, присвячені становищу 
КЦАДА у різні роки. Під час 
Першої світової війни осо-
бисто займався підготовкою 
майна архіву до евакуації до 
Саратова, особливо перейма-
ючись збереженням докумен-
тів при транспортуванні.

На початку 1880-х років розпочалася активна наукова діяльність 
Івана Михайловича. Перші його дослідження мали історико-докумен-
тальний характер і ґрунтувалися на джерелах, виявлених у процесі ар-
хівної роботи в КЦАДА. У цей час в центрі уваги науковця перебували 
історія Київського архіву, різні епізоди історії м. Києва, археографія, 
насамперед упорядкування і видання описів актових книг. У комплек-
сі ранніх праць І. Каманіна слід виділити такі: «Киевский цетральний 
архив» (одну можна датувати 1878 або 1879 р., а другу – 1880 р.), 
«К вопросу об имени Галшки Гулевичевны, основательницы братской 
школы и монастыря» (1880), «Из истории киевских контрактов» (1881), 
«Из киевской старины» (1882) та ін.

Починаючи з 1885 р., історик досліджував проблеми місцевого са-
моврядування м. Києва і опублікував статтю «К истории городского 
самоуправления по Магдебургскому праву» (1885). Далі він неоднора-

281 ЦДАМЛМ України (Центральний державний архів-музей літератури і 
мистецтва України). Ф. 1303. Оп. 1. Спр. 6. Арк. 1–1зв.
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зово повертався до цього питання, розглядаючи його у різних аспектах 
(праці: «О киевских войтах XIX в.» (1888), «О последних киевских вой-
тах» (1888), «Последние годы самоуправления Киева по магдебургско-
му праву» (1888) та ін.). 

Окрім того, від початку 1880-х років коло наукових інтересів І. Ка-
маніна поповнила його найулюбленіша тема – доба Б. Хмельницького. 
Перші праці ученого були присвячені особистості гетьмана та його по-
літиці щодо м. Києва. Це – брошура «Богдан Хмельницкий, гетьман» 
(1888) та статті «Новые исторические материалы о Богдане Хмель-
ницком» (1888) і «Киевляне и Богдан Хмельницкий в их взаимных от-
ношениях» (1888).

Особливо насиченим було наступне десятиліття життя дослідника. 
Він активно працював в архіві, писав і публікував наукові статті та 
рецензії в «Киевской старине», «Университетских известиях», «Чтени-
ях исторического общества Нестора-летописца», «Записках Наукового 
товариства імені Т. Шевченка», а також брав участь у громадських за-
ходах. У 1898 р. І. Каманін входив до складу Київського відділу Під-
готовчого комітету ХІ Археологічного з’їзду, який відбувся наступ-
ного року в Києві, отримавши посаду скарбника. Як представника від 
КЦАДА влітку 1898 р. комітет відрядив його на Волинь та Поділля 
для ознайомлення з палеографічними пам’ятками, що зберігалися у мо-
настирських, церковних, приватних бібліотеках та архівах. У 1893 р. 
учений став членом-співробітником Тимчасової комісії для розбору 
давніх актів, а наступного розпочав співпрацю з Науковим товариством 
імені Т. Шевченка у Львові. У квітні 1897 р. у Києві на базі Товари-
ства заохочення мистецтв та комісії із заснування міського музею було 
організовано нову установу – Товариство старожитностей та мистецтв, 
яке ставило за мету вивчення та збереження пам’яток історії та культу-
ри. Науковець одразу став одним з його членів.

У 1890–1901 років у полі зору І. Каманіна перебували проблеми іс-
торії України, архівознавства, палеографії та археографії. Він працював 
дуже інтенсивно, про що свідчить кількість (104) написаних і опублі-
кованих за цей період праць. Поряд із дослідженням постатей україн-
ських гетьманів, проблем міського самоврядування учений зосередився 
на вивченні періоду козаччини, особливостей соціально-економічного 
та культурного життя м. Києва ХV–ХІХ ст., розвитку українського 
письма, теоретичних та практичних питань архівістики. Упродовж цьо-
го десятиліття були надруковані найвідоміші праці І. Каманіна: «Мате-
риалы по истории Киевской городской общины» (1892), «К вопросу о 
казачестве до Богдана Хмельницкого» (1894), «Материалы по истории 
казацкого землевладения» (1894), «Еще о древности братства и шко-
лы в Киеве» (1895), «Чем должны быть описи архивов?» (1895), «Об 
экспертизе древних подложных документов» (1900), «Палеографичес-
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кий изборник» (1899), «Очерк гетманства Петра Сагайдачного» (1901), 
«Материалы к «Очерку гетманства Петра Сагайдачного» (1901) та ін. 

У перші 2 десятиліття ХХ ст. головними науковими пріоритетами 
І. Каманіна залишилися історія міського самоврядування, історія укра-
їнського козацтва, особливо доба Б. Хмельницького, архівна справа та 
палеографія. Також на цьому етапі важливе місце у його науковій ді-
яльності посіла археологія – дослідження українських церков, Звіри-
нецьких печер та інших історичних пам’яток. Протягом 1902–1918 рр. 
учений опублікував низку праць, з яких найбільш відомі: «Новые дан-
ные по истории Киевского городского самоуправления в ХVІІ веке» 
(1903), «Эпизоды и деятели эпохи Богдана Хмельницкого» (1905), 
«К подробностям о начале войн Богдана Хмельницкого» (1905), «К во-
просу о казацком землевладении» (1909), «Битва казаков с поляками 
под м. Берестечком в 1651 г.» (1910), «Походженнє Богдана Хмель-
ницького» (1913), «Українські богатирі козацького періоду» (1913), 
«Документы эпохи Богдана Хмельницкого 1656 и 1657 г.» (1911), «Об 
организации областных военно-центральных архивов» (1911), «Записка 
об учреждении в Киеве Ученой Архивной Комиссии» (1912), «Звери-
нецкие пещери в Киеве (их древность и святость)» (1914), «Договоры 
Богдана Хмельницкого с Польшей, Швецией и Россией» (1916) та ін.

Аналіз наукового доробку та епістолярної спадщини І. Каманіна 
дає підстави стверджувати, що він завжди був активним учасником 
громадського життя, зокрема майже усіх науково-культурних заходів, 
що відбувалися в Києві. У 1902 р., коли кияни відзначали 50-ту річни-
цю від дня смерті М. Гоголя, він узяв участь в урочистому засіданні 
Товариства Нестора-літописця, написавши ґрунтовну працю, присвяче-
ну аналізу історично-літературної спадщини письменника. Під заголов-
ком «Научные и литературные произведения Н. В. Гоголя по истории 
Малороссии» (1902) вона увійшла до ювілейної ХVІ книжки «Чтения 
в Историческом обществе Нестора-летописца» (ЧИОНЛ), збірника ста-
тей «Памяти Н. В. Гоголя» та була надрукована окремим виданням. 
На 100-річчя від дня народження письменника І. Каманін відгукнув-
ся публікацією «Несколько слов об исторической драме Н. В. Гоголя» 
(1911).       1

У грудні 1906 р. дослідник брав участь у святкуванні 35-ліття нау-
кової діяльності свого учителя В. Антоновича. У листі до Н. Плетньової 
він із захопленням оповідав про цю подію: «Зато мы завтра чествуем 
В. Б. Антоновича с 35-летием профессорства, 45-летием архивных ра-
бот и 50-летием окончания университета. Я подношу адрес от Архива, 
подписанный языком ХVІІІ в. наших актов и в папке, воспроизводя-
щей наши актовые книги»29. І. Каманін також був одним з упорядників 

291 Відділ рукописних фондів і текстології Інституту літератури імені 
Т. Г. Шевченка НАН України. Ф. 27. Спр. 3. Арк. 1 зв.–2.3
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ювілейного збірника «Сину України» (1906) на пошану В. Антоновича, 
де вмістив статтю «Эпизоды и деятели эпохи Богдана Хмельницкого». 

У 1910 р. Історичне товариство Нестора-літописця виступило ініці-
атором створення Київського товариства охорони пам’яток старовини 
і мистецтва, яке почало роботу у березні того ж року. І. Каманін очо-
лив комісію з охорони письмових пам’яток і мистецтва (т. зв. архівна 
комісія), яка була заснована 1912 р. У 1914 р. її було реформовано у 
Київську вчену архівну комісію та комісію з реставрації пам’яток. 1

16 березня 1912 р. ученого обрали членом Комісії з організації від-
ділу «Старий Київ» у Київському художньо-промисловому і науково-
му музеї (зараз – Національний художній музей України). Протягом 
1912–1914 рр. він брав участь у засіданнях цієї комісії30. На засіданнях, 
за участю І. Каманіна, була розроблена програма діяльності відділу, 
що включала збір письмових пам’яток, речових джерел та ілюстратив-
ного матеріалу з історії, топографії та культури стародавнього Києва, 
а також прийнято рішення видавати збірники «Материалы по истории 
и топографии Старого Киева» та «Известия Комиссии Отдела Старого 
Киева»31.

Об’ємна наукова спадщина І. Каманіна є важливим історіографіч-
ним та історичним джерелом, що розкриває не лише основні напрями 
його досліджень, але й наукові погляди, світогляд, переконання, зо-
крема власне бачення історичного процесу. Окрім того, напрацювання 
ученого є свідченням розвитку історичних знань наприкінці ХІХ – на 
початку ХХ ст.

У дослідженнях історії козацтва І. Каманін продовжив напрацю-
вання своїх попередників – істориків народницького напряму (В. Ан-
тоновича, М. Костомарова, М. Максимовича). На його працях особливо 
позначився вплив поглядів М. Максимовича та В. Антоновича, а також 
методологічні принципи, сформовані Київською історичною школою 
(строгий документалізм, позитивізм, надання переваги вивченню еко-
номічної та соціально-побутової історії над політичною). Учений під-
тримував розроблену В. Антоновичем общинну теорію походження 
козацтва, вважаючи основою козацького стану автохтонні громади зем-
леробського населення півдня Київщини. Досліджуючи органи влади 
Запорозької Січі, він підкреслював їхній генетичний зв’язок із вічови-
ми традиціями Київської Русі. На відміну від М. Костомарова, дослід-
ник звернув особливу увагу на роль соціальних і економічних факторів 
у формуванні козацтва. Він вперше почав аналізувати економічні проб-
леми історії козацтва, зокрема формування і розвиток козацького зем-
леволодіння. Також намагався довести, що саме зростання і зміцнення 
останнього призводило до протиріч у середовищі козацького стану. 

301 Держархів м. Києва. Ф. 304. Оп. 1. Спр. 27. Арк. 6зв., 13, 16, 18, 20.
31 Там само. Арк. 6, 13зв.
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Однак, його думки про зв’язок общин ХІІІ ст. із козацькими громада-
ми і місцезнаходження першої Січі були суперечливими. Характерною 
особливістю історичних праць І. Каманіна також є відсутність понять 
«Україна», «український народ», які замінені на «Малоросія», «Юж-
ная Русь» тощо. Адже наприкінці ХІХ – на початку ХХ ст. у наукових 
студіях, що виходили друком на території українських земель в складі 
Російської імперії саме ці терміни були загальновживаними і офіційни-
ми на державному рівні. Використання терміну «Україна» щодо назви 
держави було офіційно легітемізовано в період Української революції 
1917–1921 рр.

У дослідженнях постатей українських гетьманів та історії націо-
нальних меншин учений висловив ряд гіпотез, які були неоднозначно 
оцінені його сучасниками. Це – погляди щодо походження Б. Хмель-
ницького з середовища київських міщан, заперечення участі М. Хмель-
ницького у Цецорській битві, думки щодо чисельності єврейського на-
селення в Лівобережній Україні тощо. Хоча привід, причини та події 
національно-визвольної війни під проводом Б. Хмельницького він оці-
нював об’єктивно, тому його статті залучалися до історіографії у працях 
сучасних дослідників історії козацтва (В. Голобуцький, В. Щербак).

Праці І. Каманіна з історії м. Києва, насамперед, присвячені про-
блемам місцевого самоврядування за магдебурзьким правом, заснуван-
ню Київської братської школи, історії Звіринецьких печер, не втратили 
своєї актуальності. Учений вірно визначив слабкі сторони та причини 
скасування права киян на самоврядування. Підтримуючи своїх сучас-
ників (С. Голубєв та ін.), він аргументовано довів загальноприйняту на 
сьогодні думку про ім’я благодійниці братської школи у Києві – Галш-
ки Гулевичівни.

Дослідження з історії національних меншин, історії слов’ян, істо-
рії літератури в науковій спадщині І. Каманіна не численні, адже ця 
тематика не була для нього ключовою. Їх написання було спричинене 
бажанням автора ознайомити громадськість із важливими, на його по-
гляд, історичними джерелами. 

Праці з історії літератури були реакцією науковця на конкретні по-
дії: роковини від дня народження або смерті письменників, реферати 
колег тощо.

І. Каманін – один із перших дослідників історико-літературної 
спадщини М. Гоголя. Він довів факт написання літератором праці з 
історії України та реконструював сюжет знищеної драми з історії ко-
зацтва, на що звернули увагу дослідники-гоголезнавці (А. Євдокімов, 
Л. Куликова). На прохання Ганни Барвінок (справж. прізв. – О. М. Бі-
лозерська-Куліш) учений став редактором одного з перших багато-
томних зібрань творів П. Куліша (1908–1910 рр.), але видані ним 
томи зазнали жорсткої критики сучасників (Д. Дорошенко, С. Єфре-
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мов). Останні надрукували рецензії на 1-й том зібрання творів у газеті 
«Рада» (Єфремов С. Новий похорон Куліша. Рада. 1908. № 236. С. 2–3; 
М. Ж. (Д. Дорошенко). Сочинения и письма П. А. Кулиша. Т. 1. Изда-
ние А. М. Кулиш под редакцией И. Каманина. К., 1908: Рецензия. Рада. 
1908. № 217. С. 2–3). 

Д. Дорошенко головним недоліком уважав друк творів П. Куліша 
російською мовою, а також його не влаштовувала структура видання і 
якість коментарів редактора. С. Єфемов підтримував позицію Д. Доро-
шенка щодо зазначених вище питань. Також зауважив, що І. Каманін 
недостатньо ретельно опрацював та перевірив матеріал для публікації, 
не знав української та світової літератури, тому нова книга «світиться 
огріхами куди не ступиш». Незважаючи на титанічну працю видавця 
і редактора (О. Куліш і О. Каманіна) та узгоджену ними програму ба-
гатотомника, обидва рецензенти назвали перший том «Сочинений и 
писем П. А. Кулиша» «темною плямою вітчизняної літератури», «зне-
вагою українського письменства і пам’яті великого його діяча» (Д. До-
рошенко) та «новим похороном Куліша» (С. Єфремов). 

Окрім того, учений дослідив історичний підтекст фольклорних тво-
рів (пісня «Ой на горі та женці жнуть», народних дум та ін.), намагаю-
чись простежити традиції лицарства в Україні.

Перу І. Каманіна належать і біографічні дослідження у формі не-
крологів. Це – важливе джерело для вивчення життєвого шляху як істо-
ричних осіб, так і науковців, педагогів, громадських діячів кінця ХІХ – 
початку ХХ ст. (Г. Теплов, О. Андрієвський, О. Федотов-Чеховський, 
А. Востоков та ін.).

Важливе джерельне значення мають згадані вище археографічні пуб-
лікації ученого. І. Каманін увів до наукового обігу значний масив різно-
манітних за змістом історичних документів, більшість з яких стосуються 
козацької доби. Це – універсали, листи українських гетьманів, грамоти 
польських королів та коронних гетьманів, документи про козацьке зем-
леволодіння, підтвердження пільг міщан тощо. Загальна кількість опуб-
лікованих ученим документів – понад 500 одиниць. Публікації супро-
воджуються об’ємними вступними статтями, коментарями щодо змісту 
походження та місця знаходження документів. Результатом плідної ар-
хівної роботи дослідника також є 20 описів актових книг КЦАДА. 

Праці І. Каманіна з архівознавства мають значний джерельний 
потенціал, виступаючи свідченням становлення і розвитку цієї галузі 
знань наприкінці ХІХ – на початку ХХ ст. Учений продовжив напра-
цювання своїх сучасників (М. Калачов, О. Лаппо-Данилевський та ін.). 
У його статтях охарактеризовано методику складання описів актових 
книг, принципи експертизи та збереження історичних документів. 
І. Каманін розробив проєкти організації спеціальних архівних установ 
(вченої архівної комісії, воєнно-польових центральних архівів), визна-
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чив завдання та основні напрями їхньої роботи. Також він одним із 
перших підняв питання про структуру та зміст української актографії.

Палеографічні дослідження науковця містять обґрунтування його 
власної методики аналізу рукописів (метричний метод), що дозволяла 
визначити час та місце складання документів. Він проаналізував особ-
ливості скорописного письма та рукописні пам’ятки ХV–ХVІІІ ст., зо-
крема Пересопницьке Євангеліє. Безперечним досягненням ученого був 
збірник водяних знаків на папері документів з актових книг КЦАДА, 
виданий 1923 р., що поклало початок українській філігранології.

11 січня 1921 р. активну наукову і громадську діяльність І. Камані-
на обірвала смерть. Відповідно до заповіту ученого, його було похова-
но у Звіринецьких печерах. 

Про нащадків Івана Михайловича залишилося мало відомостей. 
Записи послужного списку дослідника свідчать, що він мав 4-х дітей – 
2-х синів (Валеріана і Георгія) і 2-х доньок (Анну і Катерину). Про 
Георгія Каманіна, окрім дати народження (1876 р.), невідомо нічого. 
Старший син ученого Валеріан закінчив одну із гімназій м. Києва та 
медичний факультет Університету Св. Володимира. З 1890-х років пра-
цював лікарем у м. Кам’янець-Подільський, а у 1905 р., можливо, був 
мобілізований на російсько-японську війну. З листування дослідника 
дізнаємося, що В. Каманін мав власну родину (дружину і 2-х доньок). 

Старша донька ученого Анна народилася 16 квітня 1886 р. Віро-
гідно, вона здобула освіту в одній із київських гімназій, вільно воло-
діла 5-ма іноземними мовами. Під час Першої світової війни жінка 
працювала сестрою милосердя у шпиталі Києво-Печерської Лаври і за 
старанність у роботі була нагороджена срібною медаллю32. З 1921 р. 
А. Каманіна працювала позаштатною співробітницею бібліотеки Тре-
тього відділу ВУАН. У 1924 р. її було призначено на посаду завідувач-
ки бібліотеки. Від початку 1930-х років доля жінки невідома. Знаємо 
лише, що у цей період вона мала проблеми зі здоров’ям і перебувала 
на утриманні молодшої сестри. 1

Відомості про другу доньку дослідника зафіксовані у її автобіогра-
фії, датованій, вірогідно, 1936–1937 рр. Катерина Каманіна народилася 
12 грудня 1888 р. у Києві, навчалася у Фундуклеївській гімназії і до 
початку Першої світової війни працювала учителькою. У 1917–1918 рр. 
вона закінчила курси крою, шиття та чоботарства, а згодом поєднувала 
новий фах із викладацькою діяльністю. Після смерті батька К. Каманіна 
працювала у школах м. Києва вчителькою трудового навчання. У 1930-х 
роках була робітницею на фабриці «Київ-Одяг», доглядала хворих маму 
і сестру33. Останні відомості про К. Каманіну датовані 1969 р., коли вона 
передала до Центрального державного архіву-музею літератури і мисте-

321 ЦДАМЛМ України. Ф. 1303. Оп. 1. Спр. 28. Арк. 1.
33 Там само. Спр. 29. Арк. 1–1зв.
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цтва УРСР родинні документи і книжки батька. Чи мали Анна і Катери-
на Каманіни власні родини і нащадків, з’ясувати не вдалося.

Отже, І. М. Каманін був непересічною постаттю кінця ХІХ – почат-
ку ХХ ст. Талановитий, авторитетний учений із дуже широким колом 
наукових інтересів, який відзначався високим рівнем ерудиції та над-
звичайною відданістю улюбленій роботі. Праця у КЦАДА приносила 
йому задоволення, а для відвідувачів установи він завжди був мудрим 
порадником та цікавим співбесідником. І. Каманіну були притаманні 
доброзичливість, невибагливість у побуті, відданість власній роди-
ні. Разом із тим, він не був позбавлений негативних рис: серед них – 
скептицизм, недовірливість, надмірна вимогливість тощо. Учений був 
дуже стриманим, сприймав лише конструктивну обґрунтовану критику 
і надавав перевагу виключно діловому стилю спілкування з колегами і 
знайомими. 

Велика за обсягом і різноманітна за тематикою наукова спадщина 
І. Каманіна, що стала результатом багаторічної плідної праці, є важли-
вим історичним та історіографічним джерелом і заслуговує на ґрунто-
ване вивчення та залучення до наукового обігу.
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IVAN KAMANIN (1850–1921):
LIFE DEVOTED TO FAVOURITE WORK

Abstract. The article is devoted to the 170th anniversary of the I. Kamanin’s 
birth and the 100th anniversary of his death. I. Kamanin is famous Ukrainian 
historian, archivist, archeographer and paleographer of the end of 19 – the beginning 
of 20 centuries. The aim of the article is to cover the life path, key stages of the 
scientist’s career as an active representative of the scientifi c elite of Ukraine on the 
basis of a set of archival documents, memoirs, correspondence, published works 
and manuscripts. Research methods. The article is based on the principles of 
historicism, objectivity and system. General scientifi c, historical and source research 
methods such as analytical, logical, synthetic, retrospective, problem-chronological, 
comparative-historical, archeographic, biographical, critical heuristic and others are 
used. Scientifi c novelty. The thematic range and content of I. Kamanin’s works are 
analyzed.  Information potential of some historical archivistical and archeographical 
works of scientist was discovered. Some facts of the researcher’s biography were 
specifi ed. There is particular information about the last years of his life, descendants, 
etc. The documents of State Archives of Kyiv Region for research of scientifi c 
activity of researcher during 1918–1920 years are put in supplements to article. 
Conclusions. The importance of scientifi c activity of I. Kamanin for the formation 
and development of Ukrainian historiography, source studies, archival studies, 
paleography, archeography during the end of 19 – the beginning of 20 century is 
determined. The value of the scientifi c heritage of the scientist as a historical and 
historiographical sources is generalized. The key features of the prosopographic 
portrait of the researcher are determined. His relations with contemporaries and 
attitude to the events and changes of his epoch to the results of his own work are 
analyzed. Perspective for further research. I. Kamanin’s scientifi c activity and 
his works deserve the suitable honor and republication and wider introduction to 
scientifi c circulation.

Key words: І. Kamanin; scientifi c activity; scientifi c heritage; prosopography; 
archive; historical source; personality. 
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